μὴ ἀναγνώσκεσθαι ἐτέρον βίβλον τὸ παράπαν πλήν τῆς Ἐναγγελίας καὶ τῆς Ἀποσόλας, qvod etiam confirmat Photius L. I. pag. 11. At in eo certe modum excedit; nam Photius mox addit: "hoc decretum, elapso qvodom tempore, magis anima, qvam corpore periit." Nec bene congruit illa Gibbonii sententia cum iis qvæ et Photius et P. Siculus afferunt de placitis Paulicianorum, præsertim de honore fere Apostolico, qvo Sergii Epistolæ inter eos habitæ sunt.

Notam vero Manichæismi vel ideo Paulicianis inurere maxime studuerunt Catholici sic dicti, qvia hæresis illa, recentior Gnosticâ, hanc qvodammodo obliteraverat, vel cum ea permixta fuerat. Et, qvum notissimum sit, nullos ex omnibus hæreticis tanto fervore tantaqve crudelitate vexatos esse ac Manichæos*), non probabilitate caret, qvod horum factioni Pauliciani ideo præsertim adscripti

*) Vide Decretum Theodosii Imi de Manichæis: "Hisdem sub perpetua justæ infamiæ nota, testandi ac vivendi jure Romano, omnem protinus eripimus facultatem. Ex omni qvidem Orbe terrarum, sed qvam maxime ex hac qvidem Urbe pellantur." Theodosii Cod. XVI, V, 7. 9. 18. (J. E. C. Schmidt Handb. d. christl. Kirchengesch. 2ter Th. S. 194.).

fuerint, ut odium in hos tanto magis ferueret. Confirmatur qvoqve hæc opinio, si respiciamus verba supra allata Photii et P. Siculi de ratione, cur Constantinus (specie solum et figmento, ut illi volunt) Manichæorum libros ablegaverit, nempe dira in Manichæos persecutio; qva re etiam fulcrum qvodam suppeditari videtur conjecturæ nuper allatæ de placitis Manichæo - Gnosticis, qvæ sola a Paulo et Joanne, sectæ conditoribus, promulgata sunt.

Id vero qvod plurimum contulit ad pertinacem et sangvinolentam persecutionem, qva premebantur Pauliciani, fuit, ni fallor, obstinatio qva se opposuerunt illi Ecclesiæ Catholicæ sic dictæ ejusqve Hierarchiæ, qvæ suum imperium absolutum, jam tunc satis firmatum, imprimis Leone et Gregorio M. Pontificibus, magis magisqve indies corroborare, omnibus impedimentis qvoqvo modo sublati, studuit. Henkius, si recte viderim, hanc primum rationem acerbi odii in Paulicianos innuit (l. c. pag. 39), cui tamen addit odium in cultum Iconum his insitum, qvam-qvam postea observat, eos qvoqve a Michaele Curopalate et Leone Armenio, qui tamen huic

cultui omnino non favebant, graviter vexatos fuisse. Inde seqvitur, alias exstisset rationes cur tam acerbe affligerentur, inter quas, saltem quod Paulicianos Orientales attinet, consociatio horum cum Saracenis computari potest.

Quod autem maxime valuerit ratio nuper allata, oppositio nempe Paulicianorum absoluta contra Hierarchiam, tam quoad constitutionem formulæ fidei, Evangelicis et Apostolicis scriptis solum fundandæ, quam restitucionem Institutorum ecclesiæ christianæ primitivæ respectu ordinis doctorum, hoc luculenter satis patere videtur ex tota sectæ historia, inde a Constantino-Silvano usque ad Sergium, imo per omne tempus, quo viguit secta. Argumento est:

- a) Decretum supra memoratum Constantini de Evangelio et Apostoli scriptis tantum legendis, quæ eo tempore plurimis ignota fuisse suspicari licet, cum Constantino per Diaconum ex captivitate reversum primum nota fuisse videantur.
- b) Colloquium Sergii cum muliere quadam Manichæa, vel Paulicianorum sectæ addicta, quod hic, ad compendium con-

flatum, suo loco esse videatur: "Cur, inquit, divina non legis Evangelia? Ille, non licere, inquit, ei qui Laicorum ordinem impleret, sic impudenter tremendorum eloquiorum lectionem aggredi: illud enim Sacerdotum officium esse. Tum a furiosa illa muliere audit, frustra se tantam reverentiam exhibere; nullam enim esse personarum acceptio- nem apud Deum. Sed, ait, quod ita reverenter vos habeatis circa dominica eloquia, non ad honorem illorum ita pro- visum est, sed illud est artificium et techna eorum, qui apud vos Sacerdotes dicuntur, qui verbum Dei adulterare volentes, curantesque, ne mysteriorum, quae in Evangelii sunt, participes sitis, ideo vetant, ne perinde atque ipsi vos ea legatis. Siqvidem ea, quae vobis audientibus legunt, a tota serie detruncantes et dilacerantes, sic vos auditores intercipiunt. Iterum interrogabat: Quid significat dictum illud Domini: *Multi dicent in die illa* cet. Math. 7, 22. 23. Quinam illi sunt, quibus Dominus ait: *non novi vos?* Ille dubius silebat. Aliud dictum Evangelicum

proponebat mulier: *Multi ab oriente et occidente venient* cet.. Math. 8, 11. 12. Qvos esse putas filios regni; et qvo modo ab hoc rejecti in tenebras exteriores abjicientur? Regni filii, inquit illa, qvi ab illo ejecti ad tenebras exteriores damnantur, ii sunt qvos et tu, et ii qvi tuæ sectæ sunt, sanctos vocatis et existimatis, qvi et dæmonas ejiciunt et morbos sanant, qvibus cultum exhibere soletis, uno vivente et immortali relicto Deo. Hi sunt, hi, inquam, qvi a justo illo judice audiunt: *Recedite a me, qvia nunquam novi vos.* (Phot. L. 1.p. 100-105 Cf. P. Siculus p. 56. 58).

- c) Pervicacia qva omnino rejecerunt utramque Petri Epistolam, licet prior illarum nunquam ante in dubium vocata fuisset; id qvod certe ideo tenuerunt, qvia præcipuum hoc fulcrum Hierarchiæ destruere, si fieri posset, vellent, qvippe qvi bene videbant, qvo tenderet illa præminentia Petri Apostoli, qvam non modo Occidentalis, verum etiam Orientalis Ecclesiæ Clerici tantum urgebant. Qvare Photius, P. Siculus, Cedrenus gravissimis objur-

gationibus indicant, quantum hanc apostasiam indignentur, et semper Petrum nomine *Kōgvōtās* insigniunt.

- d) Aversatio, qva cultum Mariæ, Crucis, Iconum semper contemplati sunt.
- e) Gratia, aut saltem lenitas, qvam Nicephorus Imperator sectæ huic exseruit. Qvare etiam male audit a Cedreno, qvi ita eum describit: "Fuit (Nicephorus) etiam summo studio deditus Manichæis iis, qvi nunc Pauliciani et Athincani dicuntur, per Phrygiam et Lycaoniam degentibus et sibi vicinis (inde enim ortus erat) oraculis eorum et sacrificiis gaudens. Illi ergo ipso imperante licentiam nacti suo more vivendi, multos futilis ingenii homines nefariis suis opinionibus infecerunt. Fuit enim in exteriori columella Nicolaus qvidam falso eremitæ nomine prædictus, qvi cum suis sociis veræ religioni et venerandis imaginibus impie obloqvebatur. Eos imperator amplectens patriarcham aliosqve pios urebat (*ἐλύπει*). Itaqve in eum sæpe indignabundus patriarcha invehebatur. At Nicephorus magnum ex mutuis odiis percipiebat gau-

dium: utqve erat divinorum evensor mandatorum, ludibrio habebat omnes proximum suum diligentes Christianos. Duces quoque exercituum jussit episcopis et clericis mancipiorum loco uti, pro sua auctoritate in ædibus episcopalibus et monasteriis divertere, eorumque rebus pro arbitrio abuti. Vituperabat eos, qui ab omni ætate Deo aurea vel argentea vasa consecrassent; et res templorum sacras in profanos debere usus converti statuebat. *Omnes ante ipsum Imperatores ut gubernandi nescios culpabat, providentiam in universum tollens, æstimansque neminem Imperatore potentiores esse, modo callide is imperaret.*" (l. c. p. 480). Hic vero modus rei gerendæ forsitan explicari potest, quod bene videt Nicephorus quomodo Hierarchia jam se sustulisset magisque indies minaretur se tollere supra Rempublicam ejusque caput summum, dum cæteri Imperatores, Paulicianorum persecutores, eo adducti sunt, aut Orthodoxia, ut Alexius qui acerrimus fuit disputator theologicus, ant quia potentiam Hierarchiæ timuerunt atque,

quantum hæc illis opus esset, intellexerunt.

De statu morum sectæ difficile est juditatu, qvum de hac re paucæ admodum et incertæ habeantur relationes, et æqvum non esset, ratas habere criminationes adversariorum, partium studium redolentes et sor didis conviicis plenas, qvod satis persvasum habebit, qvi perlegat Photium L. 1. p. 33, ubi foedissima maleficia in sectam generatim conjiciuntur, et P. Siculum p. 62, ubi Sergius criminibus cumulatur.

III.

Nunc accedimus ad *Fata suprema Paulicianorum in Oriente* et præclara facinora, qvibus claruerunt, ducibus cordatis Carbea et Chrysochere, usqve ad tempus, qvo, hoc cæso, illi bello devicti et omnino sub jugum redacti, Asiaticas relinqvere sedes cogebantur.

De Carbea fusius, de Chrysochere paucis agunt Photius et P. Siculus, qvum hic adhuc floruit eodem tempore qvo scripserunt illi, et Petr. Siculus, regnante Chrysochere et vivis adhuc Basilio et Zosimo supra com-

memoratis, Tibricam missus fuit captivos permutandi causa. Ex historia Cedreni et Zonaræ ideo supplenda sunt qvibus illi carent.

Inter centies mille victimas cruentæ persecutionis Paulicianorum sub imperio Theodoræ, annis pupillaribus Michaelis filii regnantis, ceciderat qvoqve pater Carbeæ in palum affixus. Hac crudelitate filius, tunc Theodoto Melessino Orientalium præfecto inserviens, protomandatoris officium gerens, commotus, profugus cum V millibus Paulicianorum ad Amerum venit. Ab hoc bene acceptus, paulo post Romanorum ditionem invadit et urbes condit Argaum, Ameram posteaqve, propter confluxum Paulicianorum a persecuzione residiorum, nec non insidias et invidiā Saracenorum evitaturus (Photius L. 1. p. 136) Tephricam *). Ex his urbibus, cum Amero et Alimo, Tharsi præfecto, conjunctus, frequentibus Romanorum ditionem incursionibus et populationibus vexat. Alimo autem bello peremto, Amerus, postqvam collegam rebellantem Scleronem devicerat,

*) Hodie *Diorigni* inter montes Siwæ et Trebizondi.

Vid. Otterii *Voyage en Turquie et en Perse* T. 2do.

cum Carbea se conjunxit, omnesque copias in Romanos duxit. His obviam ivit Petronas, Theodoræ frater, Tracensium dux.

In prælio ad Samosata commisso, ex qvo puer Michaelis ejusqve tutor Bardas ægre elapsi sunt, summam Carbeas exseruit virtutem, qvi non modo multos militum obscuros dejecit, sed et haud pauciores centum de illustribus ducibus atqve turmarum præfectis vivos cepit, qvi deinde, numerato redemptionis pretio, dimissi sunt. Huic narrationi Cedreni (l. c. p. 541—42), qvam, partim propriis ejus verbis, partim compendio excitavi, addenda sunt pauca de illo ex Photio sumta, præcipue de ingenio et indole ejus, qvam sic describit: "Vir ad subornandam plebem acutus, callidus ad ea occultanda, qvæ efferre par non erat, et ad alia persvadenda qvam qvæ in corde latebant, nullam revera tenens fidem, qvippe qvi Arabum religionem se admirari simularet" (L. I. p. 134—35. Et posthac: "Qvum enim antea vicinos haberent (Pauliciani) Saracenos, eorum simul ritus et suos observabant; sed eorum ritus theatrico

more, suos vero mystico cultu *) (ibd. p. 137). Item: "Postquam autem sangvinarius ille (Carbeas) exsecrabilis homo longis temporibus intolerabilia perpetrasset, sero tandem et vix ægritudine consumitus periiit" (ibid. p. 138).

De Chrysochère, Carbeæ successore, consobrino et genero narrat Gibbonius (l. c. p. 72—74) ex auctoritate Genesii (Chron. p. 67—70 Ed. Venet.) et Constantini Porphyrogenetis (Vita Basiliæ, avi sui, C. 37—43 p. 166—171), ejus virtutem et gloriæ aviditatem, majorem adhuc ambitum rapinæ atque vindictæ complexas fuisse, quam prædecessorum ejus. Saracenis conjunctus in viscera Asiae penetravit, Nicæam, Nicomediam, Ancyram, Ephesum populatus est, simulacra et reliquias ubique devastavit, Basilioque (1mo Macedoni An. 867—886) ad pacem petendam coacto arroganter respondit: "si pacem vellet, Orientem sibi cederet, intactus Occidenti imperaret, sin minus, imperio a servis Do-

*) Sensus est: Saracenorum instituta eos publice et in conspectu aliorum, domestica vero clām et occulte sectatos esse. Wolfii Not. (I) l. c.

mini privaretur." Provacationem accepit Imperator; terram Paulicianorum patentem devastavit, jus talionis exercens, et, obsidione Tephricæ, propter robur loci, omissa, tandem prælio ad Bathyricum commisso inter Chrysochêrem Amero conjunctum ex una, et Petronam supra memoratum ex altera parte, cæsus fuit Chrysochêres a Puladé qvodam, illius qvondam captivo, et caput ejus abscissum Basilio tallatum, ab hoc sagittis tribus perforatum est.

Cum hoc viro fortissimo marcescit omnino gloria Paulicianorum (*συναπέμαρτυρη πᾶσα ἡ αὐθῆτα τῆς Τεφρικῆς εὐανδρία Cedrenus*). Expeditione 2da occupavit Imperator Thephricam a Paulicianis relictam, et horum alii gratiam implorarunt, alii ad fines evaserunt. Magna pars tamen in montibus refugium quæsiverunt, exinde in fines Romanorum saepius incursantes, sese suamque libertatem per sæculum et amplius sustinuerunt.

Ao. 970 colonia Paulicianorum, jam a Constantino Copronymo medio saeculi 8vi ex urbibus Melitina atque Theodosiopoli Con-

stantinopolin et in Thraciam translati.*), aucta fuit magno incremento fratrum fidei, qvōs Joannes Tzimisces (Ao. 970—76) ab illis Chalybum qvas prius obtinebant sedibus, Philipopolin transtulit, non modo qverelis et precibus Theodori commotus, qvem Pontificatui Antiochiae præposuerat, sed etiam rationibus politicis ductus, nempe ut animos ad rebellandum pronos melius contineret, regnoqve forte contra Scytas aliasqve feras gentes præsidium pararet **).

Hic terminatur historia Paulicianorum Orientalium. Superest

IV.

Ut Propagationem hujus sectæ per Europam usqva ad res Ecclesiæ Christianæ reformatas strictim recenseamus et viam, qvam sequuta est, adumbratam et quasi punctis minutis notatam describamus.